

Cena ogłoszeń
Za pierwszą łódź w tygodniu 15 ct.
Za drugą 10 ct.
Za trzecią 5 ct.
Za czwartą 3 ct.
Za piątą 2 ct.
Za szósty 1 ct.
Za siódmy 1 ct.
Za ósmy 1 ct.
Za dziewiąty 1 ct.
Za dziesiąty 1 ct.
Za jedenasty 1 ct.
Za dwunasty 1 ct.
Za trzynasty 1 ct.
Za czternasty 1 ct.
Za piętnasty 1 ct.
Za szesnasty 1 ct.
Za siedemnasty 1 ct.
Za osiemnasty 1 ct.
Za dziewiętnasty 1 ct.
Za dwudziesty 1 ct.
Za dwadzieścia pierwszy 1 ct.
Za dwadzieścia drugi 1 ct.
Za dwadzieścia trzeci 1 ct.
Za dwadzieścia czwarty 1 ct.
Za dwadzieścia piąty 1 ct.
Za dwadzieścia szósty 1 ct.
Za dwadzieścia siódmy 1 ct.
Za dwadzieścia ósmy 1 ct.
Za dwadzieścia dziewięty 1 ct.
Za dwadzieścia dziesiąty 1 ct.
Za dwadzieścia jedenasty 1 ct.
Za dwadzieścia drugi 1 ct.
Za dwadzieścia trzeci 1 ct.
Za dwadzieścia czwarty 1 ct.
Za dwadzieścia piąty 1 ct.
Za dwadzieścia szósty 1 ct.
Za dwadzieścia siódmy 1 ct.
Za dwadzieścia ósmy 1 ct.
Za dwadzieścia dziewięty 1 ct.
Za dwadzieścia dziesiąty 1 ct.

GŁOS NARODU

Podczas stanu wyjątkowego w Krakowie wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt
o godzinie 2-giej po południu.

Ogłoszenia
Za wierz 6 ct. Od wy-
rasu w drobnych ogło-
szeniach 1 1/2 ct.
w „Nadziełanem“
Wierz zwykły 20
Śluby, nekrologi
wierz 40 ct.
Do dnia inseracji w
upłaconym
Jas Strzycharski,
Episkopów redakcja
nie zwraca
i kasa oznaka adresu
25 ct.

Redakcja i Administracja:
Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.
Telefon Redakcji Nr. 309.

ZALOZYCIEL JOZEF ROGOSZ.
Redaktor: **KAZIMIERZ EHRENBERG.**

Biuro inseratów:
Kraków, ul. Jagiellońska 1.7.

Niemcy w dalekiej Azji.

Półurzędowa *Wiener Abendpost*, stanowiąca do-
datek wieczorny do urzędowej *Wiener Ztg.*, po-
mieszcza od pewnego czasu komunikaty minister-
stwa spraw zagranicznych w formie artykułów
wstępnych. W sobotę wieczorem znajdujemy w
niej następujące informacje o sprawie Filipin:

W Waszyngtonie podpisano 12 sierpnia o go-
dzinie 4 po południu protokół, mocą którego za-
kończono nieprzyjacielskie kroki między Hiszpanją
a Stanami Zjednoczonymi. Generał Jaudenes tym-
czasowy wojskowy gubernator Manili, stolicy Filipi-
nów, zatwierdził swym podpisem 13 sierpnia do-
kument, na podstawie którego nastąpiła kapitulacja.
Wydanie miasta Manili Amerykanom przyszło
tedy do skutku dopiero po podpisaniu protokołu
pokojowego, w czasie, gdy kroki nieprzyjacielskie
powinny były już być wstrzymane. Hiszpański
konsul w Hongkong natychmiast po otrzymaniu
telegraficznej wiadomości o zawarciu pokoju, poje-
chał najszybszym w tym celu wynajętym parow-
cem do Manili, aby powstrzymać kroki nieprzyja-
cielskie i przeszkodzić kapitulacji stołecznego mia-
sta, której się od kilku tygodni obawiano. Połą-
czenie kablowe między Manilą a Hongkong było
zerwane, szybsze porozumienie niż to, na jakie się
zdobył hiszpański konsul, było niemożliwe. Konsul
jednak przybył za późno. W mieście obleżonym
przez Amerykanów i powstańców pod wodzą Agui-
naldy odciętym zupełnie od reszty świata, pano-
wała nędza nie do opisu. Mieszkańcy od tygo-
dni cierpieli głód i wymyślali najrużniczsze spo-
soby wyżywienia się. Choroby zniszczyły większą
część ludności. Wojska generała Jaudenesa cierpia-
ły niedostatek jedzenia i odzieży, miasta nie można
było jednego dnia dłużej utrzymać; wskutek czego
nastąpiła kapitulacja, która prawdopodobnie w o-
statecznych punktach zawarcia pokoju nie pozosta-
nie bez następstw. Trzeci punkt protokołu pokojo-
wego mówi, że Stany Zjednoczone miasto, zatokę i
port Manili mają w czasie układów pokoju — woj-
skiem obsadzić. Uchwała ta zapadła przed kapitu-
lacją Manili i w politycznych sferych Hiszpanii ob-
bawia ją się obecnie, że Amerykanie fakt poddania
tego miasta zechcą w warunkach pokoju wyży-
skać.

Rząd hiszpański, który się już oswoił z myślą
utrąty Antyllów, miał dotąd nadzieję, że uratuje
przynajmniej niezależność wysp Filipińskich, prze-
dewszyskimi wyspami Luzon; to też nie ulega naj-
mniejszej wątpliwości, że rząd poczynił potrzebne
kroki w celu przekonania Stanów Zjednoczonych,
że kapitulacja Manili, która nastąpiła po podpisa-
niu protokołu, nie powinna pociągnąć dla Hiszpa-
nii szkodliwych następstw. W protokółu nie zapo-
mniano wprawdzie o uregulowaniu stosunków na
Filipinach, ale nie powieziono w jaki sposób ono
ma nastąpić. Z tego powodu wywołują się w roz-
maitych publicystycznych organach projekty, wed-
ług których interesowane mocarstwa powinny się
do sprawy tej wnieść i podobnie, jak projektowa-
no w niektórych sferych podział Chin, tak zda-
ją się sobie przedstawiać podział interesów na Fil-
ipinach.

Okoliczność, że Niemcy posiadają pod Manilą
silną eskadrę, mogła w pewnych sferach podsunąć
myśl, że przedewszystkiem także Niemcy mogą za-
jąć te wyspy. Ale wybitne głosy opinii publicznej
niemieckiego państwa, zbity stanowczo te zapatry-
wania i podniosły, że ostateczne uregulowanie kwe-
stji Filipin jedynie i wyłącznie jest wspólną sprawą
między rządami Hiszpanji i Stanów Zjednoczonych
i że europejskie mocarstwa, mające rozstrzygnąć o
ostatecznej hegemonji na Filipinach, o tyle tylko
do sprawy tej wnieść mogą, ile rozchodzi się
o grupę o zachowanie spokoju i porządku
na grupie tych wysp.

Zachowanie się Niemców w sprawie filipińskiej,
które jest przedmiotem delikatnego omówienia w

ostatnim ustępie powyższego komunikatu, zastana-
wia z wielu względów opinię publiczną i koła dy-
plomatyczne. Drukowany na szpalach naszego dzien-
nika nader zajmujący pamiętnik francuskiego ofi-
cera, poświęca temu zachowaniu się już pod datą
pierwszych dni maja bieżącego roku trochę uwagi,
na które czytelnicy niezawodnie zwrócili uwagę.
Obecnie przybył nowy fkt przemilczany przez
Wiener Abendpost, podnoszony jednak z wielkim
naciskiem przez prasę francuską. Oto wydania Ma-
nili w ręce wroga dokonał tylko gubernator woj-
skowy tegoż miasta, nie zaś jenerał gubernator
całego archipelagu jenerał Augutin, który pota-
jemnie nocą przed poddaniem się Manili uciekł z
obłożonego miasta. Oczywiście Amerykanie bardzo
się tym zmartwili, bo zajęcie Manili nie miało straci-
ć przez to na znaczeniu; ujęcie Augutina jako
jeńca byłoby niejako symbolem objęcia w posia-
danie całych Filipin. Otóż pokazało się, że Augu-
stinowi uławił cieżką — Niemcy! Zmykający
gubernator z ich pomocą dostał się na pokład statku
wojennego „Kaiserin Augusta“, który natych-
miast podniósł kotwicę i całą siłą pary, robiąc się
demonsztrację węzłów na godzinę, popłynął do Hong-
kongu. W Hongkong czekał już na Augutina
parowiec niemieckiego Lloyd's „Prinz Heinrich“,
który go odwiózł wprost do Hiszpanji. Wzburzeniu
Amerykanie upominają się oczywiście u rządu ni-
emieckiego, skarżąc się gorzko na samowolę i niezach-
wanie zwyczajów międzynarodowych przez ad-
mirała Diederichsa a półurzędowa berlińska
Norddeutsche Allgemeine Zeitung tłumaczy całe zaj-
ście tem, że jenerał Augutin był... jeńcem admi-
rała Diederichsa! Oczywiście Amerykanie nie zado-
wolnią się tym szczególnym wybiegiem, tem bar-
dziej, iż niepokoją się żywo, że ucieczka jenerała
Augusta nie w połączeniu z poprzednimi objawami
w zachowaniu się admirała Diederichsa może być
prologiem do jakiejś akcji w celu zagarnięcia przy-
najmniej części Filipin, czego jak się zdaje obawia
się także hr. Gołuchowski

Pod Filipinami.

(Pamiętnik oficera francuskiego).

Sobota 7 maja. — Sprawa bitwy pod Cavite i
pan komandor. — Otoczyliśmy kołem przybyłego do
nas Francuza, najwybitniejszego z tych, którzy mieszka-
ją w Manili. Zuje tam od dosyć dawna i dlatego
nie dziwi się niczemu i nauczył się nie pogardzać by-
najmniej niesłusznym, czem pogardza. Zresztą jest
Francuzem od stóp do głowy i niesprawiedliwobó
oburza go. Jest to człowiek trzydziści, logiczny, pełen
swobody sądu i nie liczący się z przesądami. Natura
żywa, inteligentna i konsekwentna: patrzy i wyraża
opinię po prostu. Przypomina mi zaraz na wstępie pew-
nego komandora maltańskiego, którego postać snita
się nieraz w moich dziecińczych marzeniach i dlatego
też nadam mu w moim pamiętniku nazwę koman-
dora. Komandor ma tedy mieszkanie letnie pomiędzy
Cavite a Manilą. Patrzył na bitwę bez sympatii dla
którejkolwiek ze stron.

— A więc, skoro pański dom stoi najbliżej wi-
downi bitwy, opowiedz nam pan jak się to stało?

— Opowiem panu wszystko, prosto tak jak
wiem... Około godziny piątej nad ranem, byłem jesz-
cze w łóżku, kiedy się dał słyszeć głuchy odgłos.
No! co to jest takiego? To niewątpliwie sygnał anonsu-
jący statek francuski, czy angielski. Bawia się do-
skonałem! pomyślałem. Moja żona wysuwa głowę z pod
kocy: „Co się tam dzieje? — Nie, odpowiadam.
To sygnał! — W dziesięć minut potem nosy huk
działa. Doprawdy, czyżby to było coś poważniejszego?
To już przecie nie sygnał... Ktędy ubrania, wyglą-
dam oknem: nie widzę nic, jak tylko małą zasłonę
mgły i nieco dymu... Wtedy aby nastąpił szart m
moją żonę, wołam z udanym przeczuciem: „Fota
amerykański! — Wzglądam jeszcze; zasłona me-
...

rozięra się i widzę jedna... dwa... trzy... aż do sie-
dmu statki amerykańskie jeden za drugim, posuwa-
jące się jaknajspokojniej i jaknajłagodniej. Wracam
do żony: „Wycobraź sobie, to co ci mówiłem jako
szart, to w istocie prawda: Amerykanie przypłynęli.“
Żona poczyniła trochę zimną krew i lekko się: „Ach!
dajże pokój — wołam; schowaj głowę pod kołdrę i
wiedz sobie wstępie, jeśli ci się podoba, ale za-
chowaj się spokojnie.“ Patrzę, patrzę... filty posuwa
się ku Cavite, gdzie wszystkie statki hiszpańskie wła-
zły jakby w łapkę na myszy. Amerykanie wkrótce
są naprzeciwko nich. Wystrzał za wystrzałem; dja-
belski ogień, dym gęsty... Amerykanie robią aowyt
zwrot; nowa kanonada; potem trzeci zwrot i wresz-
cie stają dwójkami: dwa największe z tyłu, inne na
przodzie, dwa tu, po prawej stronie, dwa tam, po le-
wej, toż naprzeciwko Hiszpanów... Iż w pół do ósmej
nie było już ani jednego statku hiszpańskiego na wo-
dzie, wszystkie zatopione lub spalone. Tak było...
O! nie macie panowie pojęcia jak Amerykanie świe-
tnie strzelają; każdy wystrzał szczerzył zniszczenie; wi-
działem dym i obłok kurzu, gdy bomby padały...
Było to śliczne ówczesne w strzelaniu!

— A baterie hiszpańskie?
— A tak! baterja z Cavite dała kilka wystrza-
łów; wkrótce ją jednak zniszczyły bomby eksplo-
dujące Amerykanów; absolutnie obrócono ją w przy-
śnę... Podziwiałem celność rautów, z których każdy
trafiał celu...

— Ostatecznie jakic są straty Hiszpanów?
— O ile można wyliczyć prawdę z obli-gają-
cych pogłosek, pięćdziesiąt procent jest zabitych i
rannych. Było ich około tysiąca dwustu; sześćdziesiąt
ludzi zatem padło w walce.

— A Amerykanie?
— Nikt nie zginał; ja sądzę nawet, że nikt nie
jest ranny. Donoszą mi, że statek „Concord“ tra-
fiony został w łódki; znać na bliższe pewne zagłę-
bienie, nic więcej. W przeciągu kilku minut statki
hiszpańskie ogarnięte zostały ogniem. Syn admirała,
który był na pokładzie „Katywy“, opowiadał mi,
że w przeciągu bardzo krótkiego czasu praestrzał na
statku, na której można było stać, wynosiła trzy-
dzieści metrów; reszta płonęła. A w dodatku stracono
kwadrans, zanim dano pierwszy wystrzał. Przy-
tem działa hiszpańskie obsługiwane były przez Bóg
wie kogo; nikt nie był w służbie.

— Co to za protaoty, które miało wnieść ciała
konsulskie, a w szczególności konsul niemiecki, w
sprawie jakichś niedotrzymanych zobowiązań?

— Nie, nie; nie było nic podobnego; nikt nie
przeswał. W dniu bitwy Hiszpanie wnieśli wpra-
wdzie protest do konsula francuskiego. Przeszł do
niego — ja tam byłem — wzburzeni krzyżel: „Sen-
nor konsul, senior konsul! Oni strzelali granatami
eksplodującymi! — Ah! — odpowiedziałem im —
„grunty i eksplodującem? A wy protostowaliście w
roku 1870, kiedy bombardowano Strasburg, Belfort
i Paryż? Przecież tam także były granaty eksplo-
dujące. A wy sami, dwa miesiące temu, kiedy republi-
ście powstańców, czyż nie czyniliście tego granatami
eksplodującymi!... Tyłk, że wówczas powstańcy wy-
prowdili was w pole i zadrażliłi sobie z was! —
Wiedzie, w jaki sposób? Oto nocą na bagnach wznosi-
li puste namioty; Hiszpanie przekonani, że to obóz
powstańców, walą w nie granatami; nazajutrz przy-
bywali powstańcy i zbierali proch z granatów, żeby
wzmocnić nim swoją amunicję! Bo powiedziałem wam,
że Hiszpanie są dumni, walczą, nieprzystępną; ale
to są jeszcze ludzie z roku 1550, co najwyżej 1610;
nie zmienili się: „Karl piąty, Korteż, Legazpi“, to
nazwiska, jak e cagle mają na ustach. Nie zastana-
wiają się, że od tego czasu zaszło i światło kilka
drobin utkich zmian, i że co najmniej od tego czasu
wynaleziono granaty, różne rodzaje prochów, maszy-
ny, elektryczność i t. p. i t. p. Mają co do tego pe-
wne wątpliwości...

— Czy sądzisz pan, że przy administracji roz-
tropniejszej, przewidującej i cywilizowanej, Filipiny
mogłyby być korzystną kolonią?

— Cudowną, i ci panowie, cudowną! bogactwo
nie może być, położenie jedynie! Są tu o'brzymie skar-

Kupujcie tylko u Chrześcijan!

by: między ogromnem mnóstwem cukier, abaka (kopiopie), ryż, drzewa cenne w obfitości, kawa, tytoń, kopalnie, sól podziemna, która warta złota i która wcale nie jest eksploatawana... Bóg wie nie co!

— Krajowcy więc rzeczywiście dużo muszą cierpieć przez Hiszpanów?

— Temu nie da się zaprzeczyć — dużo! Hiszpanie nie nigdy dla nich nie uczynili. Powiem panom, że tutaj w Mariwelach — wiecie panowie, u wejścia do zatoki — żyją jeszcze ludożercy? Tak panowie — ludożercy! Bardzo łagodni wprawdzie, unikający wszelkich skandalów i hałasów, przyznają, ale coś zrobić, kiedy oni mają gust do mięsa ludzi, i kiedy Hiszpanie im nie mają za złe tego gustu...

— Są tu jakie dobre wojska lądowe?

— Około Manilli rozsianych jest 15 do 20.000 ludzi; znajdują się jednak pomiędzy nimi mniej Hiszpanów niż Filipińczyków i dlatego nie jest to wojsko pewne.

— Dlaczegoż to wojsko nie robi? Potem będzie za późno. Stany Zjednoczone wprowadziły na ląd swoich ludzi. Czemu gubernator nie stara się odebrać im Cavite i arsenał?

— Nie mógłby nie zrobić. Hiszpanie byłiby pod ogniem floty, która ich zbombardowała, skoro by tylko dostrzegł ich ruchy.

— Hiszpanie mają przecież działa polne i zaprzęgi. A wiedz pan, że okręty amerykańskie są jakby z kartonu; nie trzeba wielkiego pocisku, aby je przeszyć.

— Cóż kiedy Hiszpanie mają złe armaty. Nic nie mają; nieporządek jest we wszystkim. Powstańcy otaczają miasto ze wszystkich stron i czekają tylko na sposobność. Hiszpanie czują się zewsząd zagrożeni, wewnątrz miasta i zewnątrz. Zresztą, to nie przeszkadza, że oficjalnie kraj jest spokojny; panuje spokój, *la paz* jak oni mówią, sławny *paz*. Nie dalej jak miesiąc temu w samej pełni owego *la paz*, urządzili sobie Hiszpanie rzę powstańców. Byli to rokoszanie, przyznają to; dopuścili się kilku zbrodni, także prawda. Ale Hiszpanie rzeszali wszystkich: nie przebaczały kobietom, dzieciom i cudzoziemcom — wszyscy zostali naznani na spady...

— A jednak niebezpieczeństwo będzie bardzo wielkie dla mocarstw europejskich, jeśli Amerykanie zapanują nad Filipinami i zatrzymają je dla siebie...

Komandor odpowiedział stanowczo, tak jakby to przypuszczenie było nierozumne:

— To niemożliwe! Nie, do tego nie dojdzie. Nigdy się na to nie pozwoli! Jestem przekonany, że Filipinów przeznaczaniem jest zgnić pod rządami Hiszpanji..

Z KRAJU.

Lwów, d. 22 sierpnia.

(List oryginalny „Głosu Narodu“).

Echa ze sprawy samobójstwa bankiera Pawła Schellenberga. — Nowe przedsiębiorstwo budowy domków na stuszących parcelach. — Przyszłość tego przedsiębiorstwa. — Z teatru letniego.

Sprawa samobójstwa tutejszego bankiera Pawła Schellenberga, o której w poprzednich moich korespondencjach zdałem przedmiotowe sprawozdanie, weszła w nową fazę. Mianowicie, sąd karny lwowski, przeprowadziwszy przygotowawcze śledztwo i przesłuchawszy różne osoby, a między niemi spółnika p. Kreysera, zaniechał dalszego śledztwa i mecenasa Krosińskiego nie tylko nie powoływał jako oskarżonego, ale nie wzywał go nawet w charakterze świadka. Z tego się więc okazuje, że pan dr Krosiński stosunkami swoimi z nieboszczykiem Pawłem Schellenbergiem nie dał powodu do wdrożenia przeciwko sobie karnego postępowania i jakkolwiek samobójstwo, jako fakt, musiało wyrzucić i wywarło na opinii publicznej silne i niepokojące wrażenie — jednak po zbadaniu różnych okoliczności i po oświeceniach wielu szczegółów, przedstawia się nieco inaczej, aniżeli początkowo sądzono. Ja sam, pisząc poprzednie korespondencje, zastrzegłem się, że sprawa cała potrzebuje dokładnego wyjaśnienia, a wtedy dopiero będzie można wiedzieć, kto tu zawinił i czy zbieg okoliczności, rodzaj finansowego fatum, mającego bezpośredni związek z giełdząską spekulacją, nie był głównym reżyserem całej tej życiowej tragedji. Faktem jest, że Paweł Schellenberg na niespełna tydzień przed odebraniem sobie życia, u firmy berlińskiej braci Löwenberg na rencie hiszpańskiej stracił bardzo wielką sumę. Dowiaduję się, że na żądanie mecenasa Krosińskiego, tutejsza izba adwokacka zarządziła śledztwo, w którym świadkowie będą zeznawać pod przysięgą — nie ulega więc wątpliwości, że cały stan rzeczy gruntownie i dokumentnie wyjaśniony zostanie, a wtedy dopiero faktycznie cały ten tragiczny wypadek należy oświecony będzie.

W kołach tutejszych sprawa ta budzi jeszcze dla tego zainteresowanie, a nawet pewne obawy, że muszą wyjść na jaw szczegóły, dotyczące skrachowania się w roku 1895 firmy Pawła Schellenberga i Oskara Kreysera. Firma ta w tym czasie w Wiedniu i Berlinie przez grę na giełdzie zaciągnęła zobowiązania, sięgające prawie miliona reńskich. Naturalnie, za pośrednictwem firmy Schellenberga i Kreysera, grali rozmaici spekulanci, którzy różnie gry nie chcieli zapłacić, korzystając z tego, że za takie zobowiązania przed sądy do odpowiedzialności pociągać nie wolno. To było kapitalną przyczyną finansowego chwiania

się i ruiny iwowskiej firmy Schellenberga i Kreysera. Jak się to w części naprawiło, nie pora dziś o tem pisać, ale jest bardzo wymownym faktem, że spekulacyjna gra na giełdzie była wówczas niemal wyłącznie czynnością tej firmy, a ponieważ dziś, gdy wszystko na jaw wyjść musi, staną się wiadome publicznie i nazwiska tych panów, którzy grali na giełdzie u firmy Schellenberga i Kreysera, a później różnie nie chcieli zapłacić, to oczywiście zrozumiały jest niepokój i ambaras tych panów. Litania ich jest dosyć długa, a rekrutuje się z ludzi różnych zajęć, stanów, zawodów i nieokreślonych, a przynajmniej nieodpowiedzialnych interesów. Co jednak najdziwniej wniejsza, że wśród nich znajdują się i kasjerzy zakładów kredytowych, a chyba tego rodzaju pozwalanie się na flukta giełdowe nie kwadruje z ich zajęciem i stanowiskiem. Mówiono też, a nawet pisano, że nieboszczyk Schellenberg był patriotą polskim.

Ja, bynajmniej, nie chcę ubliżyć pamięci tego nieszczęśliwego człowieka, wiem o tem, że ojciec jego zmarł przed laty August Schellenberg, był z pochodzenia Prusakiem, a synowie jego już wychowywali się w Polsce, muszą jednak stwierdzić pośrednio wcale charakterystyczną okoliczność, że wszystkie listy Pawła Schellenberga, lub notatki na kartkach wizytowych pisane do Polaków, były wyłącznie i zawsze stylizowane po niemiecku.

Do sprawy tej powrócę jeszcze i prawdopodobnie nieraz, zwłaszcza też, gdy izba adwokacka wyda o niej stanowcze orzeczenie.

Powstaje tu u nas nowe przedsiębiorstwo i to w tym rodzaju, którego pojawienie się należy z przyjemnością zanotować, raz dla tego, że jest czysto nasze, a powtóre, że pozytywne. Tutejszy przemysłowiec p. Franc, posiadając duże obszary na zachodzie naszego miasta, a więc w kierunku, w którym się Lwów rozwija, przystąpił do parcelacji swoich gruntów, dzieląc je na stusząnie oddziały. Na tych małych parcelach będą się budować domki z ogródkami w ten sposób, że kupujący parcele wchodzi w bezpośrednie stosunki z przedsiębiorstwem budowlanem, które mu według jego życzenia i planu dom budoje na spłaty długotrwałe, tak, aby ich nie oszły w swoich rachomych dochodach. Przedsiębiorstwo to składa się z samych Chrześcijan i właśnie przystępuje do budowy na swój wyłączny koszt jednego takiego domu ze wszelkimi wygodami i dokładnością architektoniczną, który ma służyć, że się tak wyrażę, na okaz tym co parcelę kupują. Ma się rozumieć, każdy kupujący parcelę, albo dwie, lub trzy razem, może wybudować wille, lub dom, według swojego życzenia i planu. Główna rzecz jest w tem, że dotąd we Lwowie nie można było kupić mniejszych parceli, niż po trzysta sążni, teraz zaś jest sposobność nabyć sto sążni za 500 do 600 złr. Przedsiębiorstwo jest więc obliczone głównie, a nawet wyłącznie dla ludzi mniej

Muszkietierowie Króla Jęgomości.

ROMANS HISTORYCZNY

osnuty na tle pierwszej połowy XVIII-go wieku

134

przez

Michała Synoradzkiego.

(Ciąg dalszy).

— Musi się skuteczną okazać! — rzekł z mocą Mokronowski. — Zbrodnia jawna, o pomstę do nieba wołająca... Temu się dziwię, że Maciej, człowiek wszystko na rozum biorący, z wielkim sensem, ostrożny przytem w zawieraniu z ludźmi stosunku, dał się uwieść, okiełznać, uległ i znoś... Gdyby to impetyk jaki, co to zapala się w jednej chwili i stygnie; gdyby nadto był do niewiast *proclivis*, wytłomaczyłbym sobie jego położenie... Chyba go jejmość urokami odmieniła... I musi ona Herodjady naturę *sine rubore ingenio* posiadać, bo takie przypuszczenie *tanto motu* się łączy...

— Okropna ma być z niej niewiasta, matuleńku... — zauważył podstoli.

— Zbrodniarka, krótko mówiąc, mój panie Bonifacy! — przerwał mu Mokronowski — zbrodniarka aktualna, która snać *brachio suo* na małżonku wszystko wymódrz może. Ano, *tantum factus impune* na żaden żywy sposób ująć nie może; tak się stać musi, *quod justitia poscit*. Choćby tę sprawę sędzia *corde tenerrimo* rozpatrywał, to *judicium pro eadem juris incontinentia* najsurowszy wypłynąć musi...

— *Ne ulteriora scelera multiplicentur...*

— Tak, iżby się na przyszłość podobne nie szerzyły zbrodnie... Działajmyż tedy, panie Bonifacy, nie maślanie, lecz z całą energją. Od czego jednak zacząć?

— Należy od *recte sentiendum*, do uczyć prawych i rozumu chorążego przemówić — odparł Lasocki, ale tak postępując, iżby jejmość niczego się nie domyślała, matuleńku, gdyż *in statu viriliter protestandi*, usiłowałyby chęci nasze sparażować, — do czego, — kto wie, czy nie ma sposobu... Należałoby też, mniemam, iżby chorążycy wiedzieli, jakiego mu niebo sprzymierzeńca zesłało...

— Nie zawadzi... A on, powiadasz waszmość, u Parkera się kuruje?

— U niego, matuleńku.

— Chodźmyż tam. *Premente necessitate* każda zwłoka szkodzi.

Tadeusz ze szczerą radością, ofiarnością Mokronowskiego przyjął, dodając, że sam myślał o radę i pomoc go prosić.

— Chciałem wprawdzie z początku — dodał — wszystko sam wyprostować, ale inaczej rzeczy się złożyły. Widzę teraz, że pani macosze bez sojuszników nie podołałam... O to jeno waszmość panów gorąco suplikuję, iżby sprawie rozgłosu nie dawać. Zdrowie i spokój rodzica tego wymagają a także nie chcę, iżbyśmy się na języki ludzkie dostali, które rozmazując i nicując sprawę, nieskazitelną klejnotu rodowego przyćmić mogą...

— Przesadzasz, mój panie Tadeuszu — rzekł na to Mokronowski. — Od ukąszenia psa wściekłego, albo innej bestji podobnej, — szwank na zdrowiu ponieść można, — lecz nigdy na honorze... Niechaj się jednak stanie, jakies sobie uplanował.

— I o to jeszcze, waszmościów upraszam, — żebyście pani macosze o mnie słowem nie wspominali! — Niech myśli, że zamach udał się i że ja, hen! gdzieś po Polach Elizejskich się przechadzaam...

— Bene! — zgodził się Mokronowski. — To jest nie wspomniemy, żeśmy cię „w tym czasie“ żyjącego widzieli, ale w innem rozumieniu trudno będzie, żeby o wasci nie zaczęło.

Tak porozumiewszy się z Tadeuszem, udali się jego sprzymierzeńcy rozpocząć kampanję z panią Barbarą, która nie przewidywała, aby jej teraz mogło cośkolwiek stanąć w drodze. — Pewna była, że Tadeusza na tym świecie już nie ma, — gdyż traf zdarzył, że tego samego dnia, gdy wyszedł od niej po zbrodniczym traktamencie, znalazł na ulicy nieopodal domu, w którym zamieszkiwała, — zwłoki jakiegoś człowieka, którego poznać nikt nie mógł, a to utrwaliło ją w przekonaniu, — że cel osiągnęła. Takiej pewności nabrawszy, coraz bezwzględniej obchodziła się z małżonkiem, coraz natarczywiej też dręczyła go domaganiem się o zapis, któryby ją, w razie pretensyj rodziny do spadku, przy fortunie utrzymał.

Jedno ją zastanawiało — zmiana w postępowaniu Czarbana. Wiedziała, że w ostatnich czasach gra szczęśliwie, lecz ani przypuszczała, że szulerka do znacznej przyprowadziła go substancji. On przynajmniej nie jej o tem nie wspominał. Dziwiła ją tedy jego obojętność dla niej, do chłodu i brutalnego obojętności dochodząca. Wymówki i sceny wybuchów rozpaczliwych jeszcze go więcej rozjątrzały i chłodniejszym czyniły. Dawniej było zupełnie inaczej: dosyć było odmówić mu pieniędzy, by go rozczulił i do tkliwych wynurzeń przywieść, a tem samem do uległości. Ale Czarban od pewnego czasu nie żądał pieniędzy, widziała, że ma ich pod dostatkiem.

Martwiła się pani Barbara, miała jednak nadzieję, że stan to przejściowy, który prędzej czy później minąć musi. — Ów chłód zaś kochanka przypisywała — rzecz dziwna — uczuciom, których sama nie doznawała: zgryzotom sumienia, — spowodowanym przez rzekomą śmierć Tadeusza. To przypuszczenie uspakajało ją, a nawet więcej przywiązywało do kochanka, — stawiając go w jej oczach w świetle szlachetniejszym, — niż był w istocie.

(Ciąg dalszy nastąpi).

artystyczne... polecił p. Pawlikowskiemu zaangażować p. Budnarzewską. Z Lwowa przybywają nadto do nas: amant p. Wostrowski i młody aktor do ról charakterystycznych p. Preisner. Dłuższy urlop, z powodu choroby, otrzymał panie Siemaszkowa i Przybyłówna.

Towarzystwo właścicieli realności w Krakowie, które od dłuższego czasu bardzo skutecznie działa dla dobra swych członków, postanowiło przez wybranych delegatów wziąć udział w zjeździe ogólnym Towarzystwa właścicieli realności odbyć się mającym w dniach 1, 2 i 3 października 1898.

Celem przeprowadzenia w sprawie tego zjazdu odpowiedniej dyskusji i postawienia stosownych wniosków, odbędzie się nadzwyczajne walne zgromadzenie we środę 24 sierpnia 1898 o godzinie 6 wieczór w lokalu Koła mieszczańskiego (Rynek Główny nr. 17 II piętro). Na zgromadzeniu tem omówione będą równie ważne dla ogółu sprawy, a mianowicie przeprowadzenie wodociągów i reforma podatkowa. Oba punkty pragną przystąpić do tego towarzystwa, wpisane się mogą przy wejściu na zgromadzenie za złożeniem wpisowego 1 złr. i kwartalnej wkładki 1 złr.

Z teatru letniego. Przypuszczam, że gdyby stary Ben Akiba nie spopularyzował był sztuki „wszystko to już było?” stałoby się to wczoraj niewątpliwie po wysłuchaniu sztuki p. Grabowskiego p. t.: „Na miejskim bruku“. Cały ten okrzyk pretensjonalny meledramat, składający się z trzech aktów i wyjątkowo tylko z jednego epilogu, nie przynosi nic, czego byśmy oddawna nie ziali i nie słyszeli. A wczoraj, Głusiwicz, Szaszczak i... Sulerman (długo oryginalna kombinacja, jest to jedyna zresztą oryginalność p. Grabowieckiego) przemawiali do nas wczoraj za sceny, tylko, że zamiast mówić własnymi słowami, mówili nudną prozą p. Grabowieckiego. „Na miejskim bruku“ opowiada historię wiejskiej dziewczyny, przetransformowanej na bruk warszawski. Dziewczyna zamiast jechać się pracy, zakochała się w jakimś tanim operetkowym, który ją uwiodł i rzucił na pastwę bohaterów seperatek restauracyjnej. Melodramat kończy się na walce o rodziców bohaterki. Stefka wraca pod dach rodzicielski, podczas wigilii, gdzie zastaje gorące serce i miłość nową. Ostatni obraz (epilog) gdyby zbito nie przypominał wigilii Aaryca z „Enigracji chłopskiej“ mógłby trwalsze wywołać wrażenie. Jest tu pewien nastrój, jest nawet trafne odwołanie sytuacji. Artysty teatru letniego grali wcale starannie. Bohaterką była p. Kosińska, która rolę Stefki odegrała z akcentem właściwym. Matkę jej grała bardzo dobrze, a w ostatnim akcie z siłą dramatyczną p. Bekowska. Na pchławę zasłyszeli także pp. Szlegowski, Pol. Czapski i Hryniewicz. Wdzięczna rolę Kazi odegrała p. Brawska, a p. Ankiewicz, który w „Królowej“ jest wprost niezrównany, tym razem dał się ponieść fantazji i rolę przeszarżował. Charakterystyczna polka w akcie drugim była o tyle charakterystyczna, że śpiewając kuplety śpiewała tak niewyraźnie, że nie ich zrozumieć nie można było. Doskonale zaśpiewał p. Jerzyński.

W środę na szenie teatru letniego wystąpi po raz pierwszy znana śpiewaczka w Królestwie Polskim p. Kamińska, jako Beberza w wesolym widowisku „Za Oceanem“. W roli Czecha wystąpi p. Pol. Minos.

Towarzystwo stolarzy kalwaryjskich otworzyło w Krakowie sklep z własnymi wyrobami przy ulicy Sławkowskiej l. 21. Uroczyste otwarcie odbyło się dziś o godzinie w pół o 7 rano. Nabotę otworzył ks. rektor Chromecki, który następnie o godzinie 9 dopełnił poświęcenia lokalu i sklepu. Do stowarzyszenia należy ok. 50 stolarzy z Kalwarii i z okolicy. Dotychczas stolarze wyroby swoje zbywali wyłącznie u żydów, którzy ich w haniebaty sposób wyszukiwali. Stowarzyszenie to oprócz Krakowa zamierza otworzyć sklepy w Wadowicach, Białej, Cieszyńcu, Nowym Sączu i t. d. Szczęść B z!

Prośba o spokój. Niej podpisani śmielają się prosić o umieszczenie tych kilku słów na łamach szanownego dziennika. W domu narodził się ul. Karłowickiej l. 70, stanowiącym własność Wetzińskiego, mieszka sklep jakiegoś żyda, w którym jest i mleczarnia i kawiarnia. Pierwotnie była już w tym sklepie kawiarnia, o stawianiu której, jako wysoce obraźliwej moralności, podpisani chcieli już prosić odcennie władze, gdy w tem magistrat sam ową kawiarnię skasował. I rzeczywiście kawiarnię przez kilka dni zamkniętą, zamieniono na mleczarnię; nie trwało to jednak długo, gdyż wkrótce ukazał się na tymże sklepie styl z napisem „kawa, herbata“ itd. Kawiarnia ta bywa otwarta do godziny 2 w nocy, a nawet i później, wychodzący z niej pijacy wydają na ulicy przeraźliwe krzyki, tak zaś w dzień jak i w nocy odbywają się tam sceny tak gorszące, że ich tu opisać trudno, a nie mogą one ohybą wpłynąć dodatnio na moralność chłopaków, wychowywanych w sąsiedztwie Zakładzie św. Józefa.

Za pośrednictwem więc Szanownej Redakcji upraszamy magistrat, aby albo kawiarnię tę usunął, albo ją swą szczególną opieką otoczył. Przeciwnie płać miastu tak wysokie podatki, mamy prawo wyma-

gać, aby magistrat wydając konsensusy na szynki, kawiarnie itp. miał na oka moralność publiczną i społeczność opodatkowanych. A może też i dyrekcja policji razzy zwrócić uwagę na tę stronę miasta i zapobiegać krzykom i hałasom, co noc prawie tu się powtarzającym.

Z wyrazami wysokiego poważania B. Müller, właściciel realności, Józef Kurzycki, Teofil Żyglowski, Ksawery Czerwiński właściciel realności.

Rada szkolna uchwaliła przemieścić następujących zastępców nauczycieli w szkołach średnich: 1. Dorozocowa Szymona z gimnazjum w Białym, do gimnazjum w Nowym Sączu; 2. Mieczysławskiego Józefa z III gimnazjum w Krakowie, do gimnazjum w Białym; 3. dr Żitawskiego Jerzego z gimnazjum w Jaśle, do gimnazjum św. Anny w Krakowie; 4. Kierońskiego Leona z gimnazjum w Nowym Sączu, do gimnazjum św. Jacka w Krakowie; 5. dr Zapalę Zygmunta z gimnazjum św. Jacka w Krakowie, do gimnazjum w Podgórzu; 6. Ks. Kotecińskiego Antoniego z gimnazjum w Sanoku, do gimnazjum Franciszka Józefa we Lwowie; 7. Stupnickiego Teofila z gimnazjum V we Lwowie, do gimnazjum w Tarnowie; 8. Piekarskiego Józefa z gimnazjum w Kołomyi, do gimnazjum w Stanisławowie; 9. Szuszczyńskiego Mikołaja z gimnazjum w Brodach, do gimnazjum w Brzeżanach; 10. Fediowa Stefana z gimnazjum w Kolomyi, do gimnazjum w Stanisławowie; 11. Paczowskiego Jana z gimnazjum św. Anny w Krakowie, do gimnazjum w Stryju; 12. Felickiego Gerarda z gimnazjum III w Krakowie, do gimnazjum w Sanoku; 13. Siozyńskiego Waleriego z gimnazjum Franciszka Józefa we Lwowie, do gimnazjum w Wadowicach; 14. Jaworskiego Józefa z gimnazjum III w Krakowie, do gimnazjum w Brzeżanach; 15. Sroczyńskiego Józefa z gimnazjum Franciszka Józefa we Lwowie, do gimnazjum I w Przemyślu; 16. Kryczyńskiego Władysława z gimnazjum Franciszka Józefa we Lwowie, do gimnazjum w Tarnopolu; 17. Zaremby Enita z gimnazjum III we Lwowie, do gimnazjum V we Lwowie; 18. Bilińskiego Kłudjusza z wyższej szkoły realnej we Lwowie, do wyższej szkoły realnej w Tarnopolu; 19. dra Ernsta Marcina z gimnazjum V we Lwowie, do gimnazjum IV we Lwowie; 20. Białucha Józefa z gimnazjum IV we Lwowie, do gimnazjum V we Lwowie; 21. Witusza Walerjana z gimnazjum IV we Lwowie, do gimnazjum II we Lwowie; 22. Podwyszynskiego Adolfa z gimnazjum IV we Lwowie, do gimnazjum w Brodach; 23. Drozdowskiego Piotra z gimnazjum IV we Lwowie, do gimnazjum III-go we Lwowie; 24. Petryńskiego Ludwika z gimnazjum IV we Lwowie, do gimnazjum Franciszka Józefa we Lwowie; 25. Jakła Ksawiera z gimnazjum w Jarosławiu, do gimnazjum w Drohobyczu; 26. Boguckiego Alfonsa z gimnazjum w Jarosławiu, do gimnazjum w Stryju; 27. Krajnika Józefa z gimnazjum św. Anny w Krakowie, do gimnazjum w Rzeszowie; 28. Smala Szymona z wyższej szkoły realnej we Lwowie, do gimnazjum w Złoczowie; 29. Eschardta Zenona z wyższej szkoły realnej we Lwowie, do gimnazjum w Samborze; 30. Kofodzieja Andrzeja z gimnazjum św. Anny w Krakowie, do gimnazjum św. Jacka w Krakowie; 31. Wiśniowieckiego Maksymiliana z gimn. św. Anny w Krakowie, do gimnazjum w Wadowicach.

Rada szkolna zamianowała zastępcami nauczycieli w szkołach średnich: 1. Ernesta Faraika, 2. Ignacego Steina, 3. Passowicza Piotra i 4. Króla Ignacego w gimn. św. Anny w Krakowie; 5. Witka Jana, 6. Grabowskiego Eugenjusza i 7. Zasowskiego Adama w gimnazjum III w Krakowie; 8. dr Krygowskiego Zdzisława w szkole realnej w Krakowie; 9. Sucheniego Antoniego w gimnazjum w Podgórzu; 10. Gubrynowicza Władysława i 11. Wróblewskiego Kazimierza w gimnazjum Franciszka Józefa we Lwowie; 12. Bojarskiego Michała i 13. Kucharskiego Władysława w gimnazjum V we Lwowie; 14. Tofana Hilariona i 15. Jaworskiego Aleksandra w wyższej szkole realnej we Lwowie; 16. Prystkowskiego Józefa w gimnazjum w Drohobyczu; 17. Hadatę Wojciecha, 18. Pazdanowskiego Tadeusza i 19. Pallnera Jana w gimnazjum w Jaśle; 20. Ożoga Józefa w gimnazjum w Nowym Sączu; 21. Sucheniego Antoniego w gimnazjum w Podgórzu; 22. Schreibera Witolda w gimnazjum I w Przemyślu; 23. Handiaka Oresta i 24. dr Szczurka Wasyla w gimnazjum II w Przemyślu; 25. Cięglewicza Eimunda w gimnazjum w Samborze; 26. Wróblewskiego Karola w gimnazjum w Sanoku; 27. Czajkowskiego Karola w gimnazjum w Stanisławowie; 28. Terleckiego Emla i 29. Hnatyszaka Leona w gimnazjum w Tarnopolu; 30. Ks. Nalepę Alejeza w gimnazjum w Tarnowie; 31. Cavanę Jana i 32. Stahla Aifeda w wyższej szkole realnej w Tarnopolu.

Ze stacji ratunkowej. Wczoraj po południu wezwano pogotowie na Kłęcz, gdzie z dachu domu l. 26 przy ulicy Krakowskiej, spadł Abraham Horowitz, 19 letni blacharz. Horowitza, który w upad-

ku złamał lewe udo i wywichnął biodro, odwieziono go do szpitala żydowskiego.

Kronika policyjna. Sprawę kradzieży u p. R. Chmurskiego powiódł się p. Horakowi wyśledzić w celu wielokrotnie karanego za kradzieże i oszustwo Marjana Myśliwca. Z rzeczy pokradzionych, a przedstawiających wartość przeszło 500 złr. znaczniejsza część zwrócona zostanie poszkodowanemu. Wspólnikiem Myśliwca jest żyd Lameusdorf, który rzeczy kradzione wartości przeszło 300 złr. nabył za 27 złr. Myśliwiec, jak się okazuje, bieżajomiony był z rzekim miśkanianem p. Camurskiem, dokąd się dostał za pomocą wytychów.

Wdowy po klerze ruskim. Gazeta narodowa donosi: „Najj. Pan postanowieniem z dnia 3 lipca 1898 roku w d. w. w. om. po gr. kat. duchownych, które pobierają dar z łaski z funduszu religijnego, raczył przyzwolić podwyższenie tego datku na 200 rocznie, począwszy od 1 stycznia 1899. Jego ces. i król. M. Ś. raczył zarazem upoważnić pana ministra wyznań i oświaty, aby wdowom tym wyznaczał datki na wychowanie niezaopieczonych, małoletnich dzieci, a to po 40 złr. na każde dziecko aż do ukończenia 24 roku życia lub uzyskania wczesniejszego zaopiecznienia, jednak z ograniczeniem, że suma datków na wychowanie, przyzwolona jednej rodzinie, nie może przekraczać 200 złr.

Takie same zaopiecznienie przyznane być może sierotom po gr. kat. duchownych, nie mającym obciążenia rodziców, licząc po 40 złr. na każde niezaopiecznione dziecko, najwyżej zaś 100 złr. na wszystkie dzieci. Pan minister w celu uzyskania funduszu na pokrycie tego wydatku, polecił wstawić do preliminarza galicyjskiego funduszu religijnego na rok 1899 kwotę 150 000 złr., zamiast dotychczasowej 29 290 złr. Tym sposobem stało się zadaniem zyczenia kleru greckokatolickiego, niejednokrotnie popieranemu usilnie w Radzie państwa przez postów obu narodowości.

Pięciokrotne podwyższenie płac wdowom i sierotom po ruskich księżach katolickich, zarządzane cesarskim reskryptem z 3 lipca br. zawdzięczać należy wpływowi i zabiegom Koła polskiego i sprzymierzonych z nim postów ruskich. Mianowicie w sekcji z roku 1896 wotował za poparciem Koła polskiego dotyczącej tego przedmiotu rezolucje poseł Barwiński. W komisji budżetowej, a następnie i przez Izbę pań w uchwalono. Teraz popartą ją zaś hr. Piński jako namiestnik i tej okoliżności głównie może zawdzięczać możliwa pomyślna zatwierdzenie tak ważnej dla kleru ruskiej sprawy.

Adwokat na prowincji. Dr Michał Kłucki, adwokat w Mińsku, przesiedlił się do Grodno. — Dr Władysław Sulczyński adwokat w Nowym Sączu, przesiedlił się do Mysłowa. — Dr Guido Friedberg, adwokat w Ropczycach, przeszedł się do Wieliczki. — W Oświęcimiu osiadł adwokat dr Józef Beer. (1)

Lekarzami asystentami w rezerwie misjonarskiej zostali lekarze: dr Władysław Murczyński, dr Józef Majewski i dr Michał Wiktor.

Stan wyjątkowy. W Nowym Sączu w poniedziałek rozpoczęła się rozprawa przeciw Michałowi Kuci, zwanemu Kłasczak, rodem z Kłoczowa, lat 21 letniemu, oskarżonemu o to, że dnia 19 czerwca wieczorem w Kłoczowie groźbami zmusił szynkarza Dawida Cerbera do dania mu wódki, przysięgając go pobić, uderzywszy kilkakrotnie w twarz, wskutek czego oskarżony jest o zbrodnię gwałtu publicznego. Obwiniony Kłucki zaprzecza wszystkiemu. Przewodniczący rada Wiśniowski, oskarża prokurator Czystochan. Wyrok zapadł miało w wtorek.

Z Nowego Sącza donoszą, że z okazji jubileuszu cesarskiego Rada miejska uchwaliła na wniosek burmistrza Lipińskiego przeznaczyć 5000 złr. na dom dla nieuleżalych.

Aresztowanie szpiega. Z Przemyśla donoszą: Odstawiono do tutejszego sądu karanego bar. Murmanna Marfelda, który — jak wiadomo — w Jarosławiu uwięziony został pod zarzutem szpiegowstwa. Znalziono u niego szkice obuwoi barskiej, który starał się zniszczyć podczas aresztowania go i kartę, zaadresowaną do konsula rosyjskiego w Wiedniu. Liczył lat 30, był — jak już donosiliśmy — p. d. p. rucznikiem i mieszkał w Wiedniu z swą matką (wdową), która jest nauczycielką ludową. Przed kilkunastu miesiącami wystąpił Murmann z armii austriackiej i w tajemnicy wstąpił jako oficer do wojska rosyjskiego. Z początkiem czerwca opuścił Wiedeń w przebraniu cywilnem. Następnie uwięziono go w Jarosławiu, dokąd matka wyjechała i dotychczas nie wróciła. Przed wyjazdem opowiadała, że syna jej w Przemyślu aresztowano za dezercję. Przed wyjazdem Murmanna widywano go w Wiedniu wyłącznie w towarzystwie Moskali.

Zbrodnia pod Przemyślanami. Z Przemyśla donoszą: Sędzia śledczy rada Sęgalowicz przedsięwziął sam noszące oględziny miejsca popełnienia zbrodni i wybadawszy Manesa Brandweina, męża sz-

Baczność!!

czas są prawdziwe, jeżeli pudełko opatrzone jest firmą:

Rudolf Herliczka w Krakowie.

Z powodu pojawienia się licznych naśladownictw, renomowanych tutek „LE NAPOLI“ (z półksiężycem i gwiazdką), zwracamy łaskawą uwagę Szanownych P. T. Konsumentów tychże tutek, że takowe tylko wten-

mordowanej, w czasie popełnienia zbrodni pełniącego służbę wojskową we Lwowie — wpadł na trop do rniemanego sprawcy Jurka Nowogrodzkiego z Przychodów, który często bywał w karczynie Habera, znał rozkład lokalu i osoby, z którą miał w razie zamachu miały się liczyć. Jurko Nowogrodzki, jako podejrzany, pozostaje w areszcie śledczym, zaprzecza wszystkim, ważne jednak poszlaki zdają się przeciw niemu, na przemawiać. Śledztwo całe otoczone jest ścisłą tajemnicą urzędową i tylko powyższe szczegóły przestać się mogły do wiadomości szerszej. Wszelkie pogłoski, jakby którykolwiek z poprzednio podejrzanych był się przyznał, są zmyślone i fałszywe.

Rzetelny znalazca. Z Suchej piszą do nas: P. Stanisław Wachulski, naczelnik stacji kolei państw. w Stryszowie, znalazł na oknie kabiny osobowej pugilares z kwotą 400 złr., które zostawił jakiś wieśniak jadący do Suchej, miał to być cały jego majątek. P. Wachulski nie tylko że oddał zmiłzoną kwotę właścicielowi, lecz nawet zawiadomił go telefonicznie na stacji Suchej o zgrabie.

Szkarlatyna grasnie w przerażający sposób w Krynicy, dokąd zawleczone została z Nowego Sącza. Zarząd zdrojowy stara się z łatwo zrozumiałych powodów zataić to przed kuracjużami, co mu się przez pewien czas udawało, dopiero śmierć pewnej młodej kobiety, stałej mieszkanki Krynicy, zwróciła uwagę na grożące niebezpieczeństwo kuracjużom, którzy też w ostatnich dniach formalnie uciekli z Krynicy.

Odsłonięcie pomnika Korzeniowskiego dłuta r. zbiera Popiela odbędzie się w Brodach 11 września br.

Zatonięcie okrętu. Z Algieru telegrafują: Kapitan parowca „Druentia“ donosi, że jego okręt najeżdżał dnia 20 b. m. wieczor m na angielski parowiec „Pectua“ i zatopił go. 95 ludzi z załogi angielskiego parowca uratowano na pokładzie „Druentii“ i odstawiono do Algieru. „Pectua“ zatopieła około godziny 4-tej rano. Płynęła ona z Algieru do Hamburga i miała na pokładzie jedwab i herbatę wartości około 2 i pół miliona franków“.

Gabrielska (Krzysztofory, Kraków), sprzedaje fortepiany najznakomitszej w Austrii fabryki Petrof z mechaniką angielską po 500 — wiedeńską po 300 złr.

HUMOR.

Sprostowanie dziennikarskie.
W *Echu przemyskim* znajdujemy następujący żart: Na podstawie §. 19 ustawy prasowej, upraszam o zamieszczenie w najbliższym numerze następującego sprostowania: Nieprawdą jest, jakoby był chłopa, — natomiast prawdą jest, że łaj do niego przykładał i szybko odcywał. Nieprawdą jest także, że go pokąleczył, — natomiast pewnym jest, że krew wprawdzie płynęła, lecz nie wiadomo, czy z chłopa, czy z kija.

Repertuar teatru letniego.

We wtorek, 23 sierpnia: „Na miejskim bruku“.

Ostatnie depesze „Głosu Narodu“.

Praga 23 sierpnia. Wczoraj wieczorem rozpoczęły się obrady IV katolickiego wieceu. Mowę na otwarcie wieceu wypowiedział kardynał hr. Schönborn, wskazując, że tylko w chrześcijańskich zasadach szukać należy rozwiązania wielu społecznych i politycznych kwestyj. Mowca wzywał do trzymania się zasad katolickich i dążenia do ich praktycznego rozwoju. Później przemawiał ks. Lobkowitz i przedstawiciel Moraw oraz jeden Rusin. Wygłoszono odczyty o papieskim i cesarskim jubileuszu. Ojciec św. przesłał telegraficzne błogosławieństwo uczestnikom kongresu. Dziś obrady trwać będą w dalszym ciągu.

Wiedeń 23 sierpnia. Król serbski Aleksander wyjechał na kurację do Karlsbadu. Książę czarnogórski Daniło udał się na dłuższy pobyt do Puchbergu u stóp Schneebergu.

Wiedeń 23 sierpnia. Arcybiskup dr Angerer zmarł wczoraj wieczór.

Budapeszt 23 sierpnia. Książę Paweł Esterhazy naczelnik majoratu węgierskiego zmarł wczoraj.

Budapeszt 23 sierpnia. Z miejscowości Kowar donoszą, że wybuchła tam bójka między zwiarcami węgierskimi a włoskimi robotnikami. W bójce postradano życie 2 węgierskich zwiarców, 8 zaś odniosło ciężkie rany.

Berlin 23 sierpnia. *Localanzeigerowi* donoszą z Pekinu, że rząd chiński sprzyja propozycji barona Heykinga, ażeby angielsko-niemiecki syndykat otrzymał koncesję na budowę kolei z Tientsin do Tchinkiang. Żywiły tak angielski jak niemiecki bardzo sprzyjają tej idei.

Petersburg 23 sierpnia. Z wyspy Sachalin donoszą tutaj, że ks. Henryk pruski w czasie bytności swej na wyspie, wypowiedział toast na cześć cara Mikołaja, w którym dał bardzo silny wyraz uczuciom przyjaźni względem Rosji. Z Sachalinu udał się ks. Henryk do Władywostoku.

Paryż 23 sierpnia. Z powodu panujących tu ogromnych upałów padło wczoraj dwudziestu kilku ludzi, rażonych udarem słonecznym.

Paryż 23 sierpnia. Dziennik *Eclair* ogłasza interview z wysokim oficerem marynarki na temat planów ministra m. ryonarki Lockroy. Wyższy ten oficer zapowiedział, że północna eskadra francuska zostanie wkrótce zupełnie przekształcona. Cztery małe pancerniki, których chyżość i uzbrojenie są niedostateczne, przydzielone będą do eskadry morza Śródziemnego, natomiast eskadra północna otrzyma dwa okręty nowe, odpowiadające wszelkim wymaganiom. Eskadra morza Śródziemnego składać się będzie z całej dywizji pancerników t. j. z 9 okrętów pancernych o równej chyżości i uzbrojeniu i jednej dywizji krążowników. Zamierzona jest również kompletna reorganizacja atlantyckiej chińskiej i indochińskiej dywizji okrętów, mianowicie stare okręty drewniane zastąpione będą nowymi krążownikami.

Rzym 23 sierpnia. Ks. kardynał Ledóchowski, jako prefekt propagandy, rozesłał do wszystkich dostojników kościoła katolickiego w Palestynie instrukcję, jak mają zachowywać się podczas pobytu Wilhelma II w ziemi świętej. Poleca on im od dawna Wilhelmowi II honory należne monarsze, ale unikać starannie wszystkiego, coby mogło zadrasnąć Francję, jako orędowniczkę katolików na Wschodzie.

Rzym 23 sierpnia. Profesor Koch przybył tu w celu kontynuowania swych studjów nad malarz.

Rzym 23 sierpnia. Sąd kasacyjny w Rzymie odrzucił rekursy wszystkich skazanych przez sądy wojskowe.

Rzym 23 sierpnia. Dziennik urzędowy ogłasza zniesienie stanu oblężenia w prowincji Lucca.

Przesilenie austro-węgierskie.

Niektóre dzienniki budapeszteńskie podały wiadomość, że austriacka Rada państwa ma być zwołaną na 15 września. Według informacji tych dzienników, austriacki rząd jest skłonny do ustępstw, ale jakkolwiek obrót weźmie sprawy, to w każdym razie po ukończeniu konferencji i po zwołaniu Rady państwa, przedłoży on cesarzowi swoją dymisję. Jako prawdopodobne rozwiązanie przesilenia ugodowego, przypuszczają iż uгода w Węgrzech przeprowadzona zostanie na drodze parlamentarnej, a w Austrii na podstawie § 14.

Pesti Hirnap dowiadyuje się z Wiednia, że cesarz zawołanie w najbliższych dniach przywódców poszczególnych partij parlamentu austriackiego, aby ich nakłonić do zakończenia wewnętrznego sporu. Cesarz przedstawi im także potrzebę przyjęcia przedłożonych ugodowych.

Pilzneński Obzor pisze, iż po 24 sierpnia zerwie się w Czechach burza, która nie przeminie tak łagodnie, jak w latach 1893 do 1895, gdy panował stan wyjątkowy. Dziennik ten zapisuje dalej pogłoskę, że minister skarbu dr Kaicel w najbliższym czasie ustąpi z gabinetu i otrzyma godność barona.

(Telefoniczne informacje „Głosu Narodu“)

Praga 23 sierpnia. Poseł Slama zdawał sprawozdanie z czynności poselskich przed wyborcami. W sprawozdaniu tem oświadczył mowca, że w razie zniesienia rozporządzeń językowych, czescy posłowie staną solidarnie do opozycji, jakiej j szcze świat nie widział. „Niewątpię, mówił dep Slama, że dr Kaicel, przedstawiciel czeskiego ludu w gabinetcie hr. Thuna, nie dopuści tego, aby czeskiemu narodowi wyrządzono krzywdę. Jego ustąpienie z gabinetu będzie dla nas znakiem, że nadeszła chwila, w której przygotować się musimy do staawczej walki“.

Praga 23 sierpnia. *Prager Abendblatt* pomiescił artykuł o rokowaniach ugodowych, które dnia 24 b. m. rozpocząć się mają w Budapeszcie. „Hr. Thun — pisze urzędowy ten dziennik — pojawi się w Budapeszcie jako przedstawiciel Austrii, jako rzecznik zbiorowej austriackiej ludności bez różnicy podziału jej na stronnictwa. Należałoby się spodziewać, że taki stan rzeczy powinien być dla prasy austriackiej dostatecznym powodem liczenia się z sytuacją; tymczasem jednak tak nie jest. Podczas gdy cała prasa węgierska, do jakichkolwiek stronnictw jej poszczególnie organy należałyby — stoi po stronie barona Banffy'ego i jak najsilniej go popiera, pewna część austriackiej prasy zrobiła

swojem zadaniem, sprawę hr. Thuna już z góry uważać za straconą“.

Budapeszt 23 sierpnia. *Pesti Naplo* zamieszcza artykuł o sytuacji, którego autor na podstawie rozmowy z jedną wysoko położoną osobistością twierdzi, że hr. Thun na serjo myśli o odwołaniu rozporządzeń językowych i byłby już dawno je odwołał, gdyby nie przeszkody z którymi w tym kierunku się spotyka.

Rokowania pokojowe.

(Telegraficzne informacje *Głosu Narodu*.)

San Francisco. 23 sierpnia. Do Manili odpłynęło wczoraj przez Honolulu załoga złożona z 1300 ludzi.

Madryt 23 sierpnia. Telegram jenerała Jaudenesa datowany z 20 b. m. donosi, że nie otrzymał dotąd od rządu żadnej depeszy o podpisaniu protokółu pokojowego. Jaudenes dodaje, że powstańcy niezaprzestali boju przeciw wojskom hiszpańskim. Telegram odnosi się także do dawniejszych depeszy, które zawierały szczegóły co do walk i poddania się Manili. Depesze te nie przyszły jednak do Madrytu. Sądzą, że je Amerykanie przejęli.

CENNIK

IZBY HANDLOWEJ i PRZEMYSŁOWEJ w KRAKOWIE.

z dnia 23 sierpnia 1898 r. godzina 1-sza w południe.

I. Waluty.		
Rubie papierowe	126 85	127 50
Marki niemieckie	58 65	59 —
Franki papierowe	47 40	47 75
20-frankówki w złocie	9 51	9 57
II. Listy zastawne.		
5% Listy zast. premjowe Banku hipotecz.	110 —	111 —
4 1/2% Listy zastawne Banku hipotecz. . . .	109 20	101 20
4%	96 75	97 50
4 1/2% Listy zastawne Banku krajowego	100 75	101 50
4%	98 —	98 50
4% Listy zast. gal. Tow. kred. ziem. nieok.	97 50	98 50
4%	97 75	98 75
4%	96 20	96 75
III. Obligacje i pożyczki.		
4% Galicyjskie obligacje propinacyjne	97 70	98 70
6% Pożyczka krajowa z roku 1878	—	—
4% Pożyczka krajowa z roku 1893	97 25	98 25
4% Pożyczka miasta Lwowa	96 50	96 25
5% Obligacje komunalne Banku kraj.	102 25	103 25
4 1/2%	100 —	—
4%	—	—
4% Obligacje kolejowe	97 50	98 50
IV. Losy.		
Losy miasta Krakowa	27 —	28 —
" " Stanisławowa	51 —	55 —
V. Akeje.		
Akeje Banku kredytowego we Lwowie	—	—
" " hipotecznego	381 —	385 —
" " Galic. dla h. i p. w Krakowie	207 50	212 50
" kolei Karola Ludwika	210 75	212 50
" kolei Lwów-Czerniowce-Jassy	222 50	224 75

Kursy są notowane bez kuponu bieżącego, który się oblicza osobno.

NADESLANE.

Do wiadomości

wszystkich P. T. Interesantów podajemy, że odpowiedzi w sprawach prywatnych udziela „Dział Inseratowy“ tylko wtenczas, jeżeli zapytujący przesłał markę 10 ct. na odpowiedź.

Zarząd Działu Inseratowego „Głosu Narodu“
Kraków, Jagiellońska 7.

Pomiędzy naturalnymi wodami szczawowymi zajmuje **Woda Kronendorfska** alkaliczna szczawa podług analiz naszych pierwszych powag jakościowo naczelne miejsce.

Główny skład: Kraków, ulica Poselska Nr. 15.
1254

SKŁAD FORTEPIANÓW W. Barabasz i Sp.
Kraków, Rynek 13. 243

A. BERNACKI krawiec POLECA
w Krakowie, ul. Sławkowska 1. 6
vis a vis Hotelu Saskiego

swój obficie zaopatrzonej skład sukna i kortów sprowadzanych wprost z pierwszorzędnymi fabrykami krajowych i zagran. na sezon wiosenny lat. 1. Dla uczniów szkół średnich MUNDUR z m. terjałów niezrównanych pod względem trwałości i wytrzymałości po cenach najprzystępniejszych. Wszelkie zamówienia w zakres fachu wchodzącej wykonuje ściśle na czas oznaczony, według najświeższych żurnali, gustownie, trwałe i tania. Wypożycza ubrania, karacje i kontusze do fotografii.
Ceny bardzo przystępne.

F. WŁOCHOWICZ

Restauracja w Hotelu Pollera w Krakowie

Obiad za 1 złr 2446 Zupa purr z selerów Consomme ze szcawiem Rosół kluszczyki francuskie Jajka à la Fedora Paszteciki francuskie Szczupak z wody sos tat. Sztuka mięsa z ogórkiem Rozbeef angielski Ragout z baraniny Filets de boeuf Imperyale Szaszлык barani z ryżem Galaretki malinowa Knedle ze śliwek Blinks hreczane z śmietaną Ser — Owoce — Kawa

Własnego wyrobu klg. 5 zł.

Pracownik dyktarjski kilkuletnią praktyką sądową, obiomiony we wszelkiej manipulacji sądowej, szuka stałej posady aż lub od 1 września b. r. u wykata lub Sądzie w mieście na prowincji. Zgłoszenia uprasie nadsyłać pod „Dyktarjski” działu inserat. Głosu Narodu. 2664 1 3

Pokój frontowy kawalerski przy ul. Pędzichów 1. zaraz do wynajęcia. 2654

Niebieszczany dwór posaża Sańok, poszukuje od 1 września zdatnej kucharki. Ceny niewzględnione bez odpowiedzi. 2652

Chłopiec zamiejscowy, znajdzie umieszczenie jako praktykant w składzie towarów modnych i robiazgowych Eug. Smidowicza w Krakowie. 2651

Poszukuję natychmiast rutynowego pomocnika handlowego w handlu win i delikatesów. An. Liśkiewicz, Krosno. Świadeł żądane wraz z ofertą. 2653

Władny dom z ogrodem 2668

Wielki pokój, przedpokoju i kuchni w Dębniakach, Ul. Ogrodzka 1, 125 (15 minut pieszej drogi do Rynku) jest zaraz do wynajęcia lub pod korzystnymi warunkami do sprzedania. Gotki potrzeba 1500 zł.



Ustawa ochroniona. 2387

„Reicha Gdańska podwójna Kminówka” przez wiele medycznych powag i chemików analizowana i orzeczona została jako najlepsza i zdrowotna do lekarzorzędnych likierów poczona. Likier ten jest znakomity przy obciążeniach żołądka, kaniach, gastralgii etc. — wdziawa tylko z „Marką ochronną Krokodyla”. Nabycia w handlach konych i delikatesów. Zastępcy: Krzysztofowicz Kraków.

P. Studenti umieszczenie i troskliwą opieką a wrazie potrzeby pomocniczą. — A. Gryglewska, ul. Dzikiego, Nr. 5., I piętro. 2680 4 4

Pracownik p. W eliczka do sprzedania 2605 TO TRYUMF 2 złr. za 100 kilo.

Ważne dla p. Studentów.

Wygodne mieszkanie wraz z wiktami znajduje się przy ulicy nad Rudawą Nr. 17, pod korzystnymi warunkami. Wiadomość na Dębniakach Nr. 127 I piętro na lewo drzwi Nr. 4. 2659 1 3

Biuro nauczycielskie „FILOPAIDEIA”

ul. Szpitalna I. 20. I piętro poleca: Nauczycielki Polki, Guwernantki. Francuzki i Bony Niemki i Francuzki. (Biuro otwarte od 11-iej do 6-iej popołudniu.) 2566

W składzie fortepianów Pianin i Harmonij

J. Radziszewskiego i Spółki 2440

Sprzedaż, zamiana, wynajem, przy odpowiedniej gwarancji sprzedaż na raty.

Rynek główny Nr. 29, Kraków.

Opiekę z utrzymaniem

dla dwóch panienek katoliczek do ukończenia edukacji, podejmuje Pani Kanoniczka H. O. — Bliższa wiadomość: Kraków, ulica Bernardyńska Nr. 8, — stolarz Józef Papiński wskaże. 2601 2 3

Praktykant

zamiejscowy, znajdzie umieszczenie w magazynie galanteryjnym Anastazego Fronca w Krakowie. 2628 3 0

Ogrodnik

praktykowany w kraju i za granicą, posiadający chlubne świadectwa, poszukuje posady do większego ogrodu. Adres: pod dział inser. Głosu Narodu p. l. 2636.

Poszukuje się

urzędnika sądowego na pensji lub też osoby z praktyką sądową i adwokacką 2599 3 3 na stałą posadę. Płaca roczna tymczasowa 480 złr. Kanwę wymaga się. Reflektanci zechcą oferty złożyć w dziale inseratowym tego dziennika pod K. W. 480. Tylko za okazaniem kwitu inser

Dla Kapitaistów

Majątek lasowy

2600 mórg obszaru, w czem 2400 mrg. młodych, szpilkowych i liściastych lasów z zapasem około sto tysięcy M/3 drzewa do cięcia — przy szosie, w oddaleniu 30 klm. od stacji kolei na linii Tarnów-Orlo, z pysznem 100 morgow. rybołowstwem, w uroczej zdrowej okolicy — po cenie przeciętnej 50 złr. za mórg ma Jan Strycharski, Kraków, Jagiellońska L. 7 do sprzedania. 2129

Folwark

1/2 mili od Przemyśla (nie w rajonie fortyfikacyjnym) składający się z około 70 mrg. obszaru przennej gleby, z domu mieszkalnego o 5 ubikacjach i z budynków gospodarczych w dobrym stanie, jest zaraz do sprzedania. Bliższa wiadomość u M. Münza w Przemyślu, Cicha 11. 2616

W Rynku głównym

w domu pod L. or. 7 na II-giem piętrze 6 pokoi z przedpokojem, kuchnią, piwnicą i strychem do wynajęcia od 1-go października — Bliższa wiadomość u właściciela przy ulicy św. Tomasza pod Nr. 28 mieszkającego na I piętrze codzień między godz. 2-gą a 4-tą. 2633 2 0

Polka

seminarzystka z kursem Froebela, przyjmie miejsce do dzieci początkujących i wyręczenia pani domu w gospodarstwie. Kraków, Zofia Dąbrowska, Kleparz 7 II p.

Kamienica I. piętr.

o siedmiu oknach frontu 15 ubikacjach wraz z ogrodem przy ul. Nad Rudawą L. 19 do sprzedania. Cena 15 500 złr., w tem długi 8 tysięcy w kasie Oszeźdności w Krakowie. Wiadomość ulica Szczepańska L. 9, I-sze piętr. lub w kawiarni. 2626 2 4

LOKAL

potrzebny na dłuższy czas dla stowarzyszenia katolickiego na parterze lub pierwszym piętrze w śródmieściu albo w piwarskich domach przy plantach. 1 duży pokój — przynajmniej dwa mniejsze i kuchnia — Oferty Karmelicka, 21. Piasecki. 2581

Drób olbrzymich ras

z kurników zarodowych od 15-tu lat słynny, nagrodzony wieloma medalami w Austrii i innych krajach, a także wielkim złotym medalem w Temeswarze przez samego Najjaśniejszego Pana — mogą oddać po znizonych cenach do 15-go września b. r. Zamówienia przyjmuje pod adresem: Leszczowate p. Ustrzyki dolne 2590 Helena Podwin.

Maszynista potrzebny do parowej fabryki szutru. Zgłoszenia pod E. Jarosz Młekska p. Krzeszowice. 2643 1

Obywatelka ziemska z Król. polskiego, przyjmuje studentów

szkół średnich na stancję, zapewnijac sumienną opiekę. Bliższa wiadomości udzieli Administracja „Głosu Narodu” Garbarska Nr. 7. 2625 2 5

C. K. AUSTRYACKIE KOLEJE PAŃSTWOWE.

Wyciąg z rozkładu jazdy ważnego od 1 maja 1898.

Table with train schedules, including columns for departure times, destinations (e.g., Krakow, Podgorza, Wroclaw), and arrival times. It lists various train numbers and routes.

d. Klimek Poleca świeże owoce deserowe, jakoteż swój obficie zaopatrzony handel kolonialny, win i delikatesów z pokojami do śniadań, obiadów i kolacyj. Piwo pilzneńskie i bawarskie. — Ceny umiarkowane. 2473 6 10

KSIĘGARNIA KATOLICKA
Dr Władysława Miłkowskiego
 w Krakowie, Rynek 30

otrzymała i poleca świeżo wydane
KAZANIA KATECHETYCZNE

wierze katolickiej, obyczajach i środkach do zbawienia
 na wszystkie niedziele i święta w ciągu 2 lat rozłożone
 opracował ks. Jan Ewangelista Zollner.

Przekład z niemieckiego. 2435
 Tomów 3 w 8-ce. Cena egz. zhr. 6⁷⁵, pocztą o 42 ct. więcej.

Studenci **Panienki**

znajdą opiekę u wychowawcy dzieci za cenę przystępną. Zgłoszenia na miejscu w Krakowie ulica Stolarska 14 u pani Danek. 2614 23

uczyszczające do szkół zniędą umieszczenie za umiarkowaną cenę na żądanie wikt i usługa. — Kowalska, żona urzędnika ulica Królowej ska Nr. 11. 2579 3 4

Dla Prenumeratorów
„Głosu Narodu“
 wyjątkowa cena
 za 3 zhr. 50 centów.

- | | |
|---|---|
| Józef Rogosz, „Nad Jeziorem“ | 2 |
| „Motory Życia“ | 2 |
| „Wspomnienia z roku 1870“ | 1 |
| Z francuskiego „Dziwne koleje“ (Madame Sans Gene) | 1 |
| Werner, „Swobodny lot“ | 2 |
- Z powodu nieprzepuszczenia przez warszawską cenzurę, dzieła, które w handlu księgarskim kosztują 10 zhr. oddajemy prenumeratom „Głosu Narodu“ za 3 zhr. 50 ct.
- 572
 Przy zamówieniach z prowincji proszę dołączyć 50 ct. na opłacenie pocztą.

ZAWIADOMIENIE.

Niniejszem zawiadamiam Szanownych moich Odbiorców, iż mój
handel towarów korzennych i mieszanych
 dostarczający od dziesięciu lat towary, Kółkom rolniczym i sklepikom chrześcijańskim zostaje z dniem 1-go września 1898 r. przeniesiony na Plac Matejki L. 9. do domu własnego naprzeciw kościoła św. Florjana.

Dziękując za dotychczasowe względy Szanownej Publiczności polecam się nadal do usług,
 z głębokim szacunkiem **Konstanty Mildner**
 2631 2 6 Kraków, Plac Matejki.

ODDZIAŁ ROLNICZY
 Związku handlowego Kółek rolniczych
 w Krakowie (ulica Pijarska 4)

poleca na sezon jesienny: a) **Wszelkie nawozy sztuczne** (superfatory, mąkę kostną wyklejną, niwylekcyjną i preparowaną, mąkę zuzłową, Thonasa i t. p.) pod gwarancją pełnej zawartości składników pokarmowych, suchości i miakkości. b) **Maszyny i narzędzia rolnicze** z najpiękniejszych i najslawniejszych fabryk. c) **Krajowe zboże regen rowane do siewu** (ps. enię ostrog galicyjską, żyto polskie i t. p.) z produkcyi pod własnym nadzorem stojących. 2274 11 20

Ceny nader niskie bez konkurencji!
 Cenniki na żądanie darmo i opłatnie

Majątność Trzebuska
 poczta Sokotów via Rzeszów
 ma browar zupełnie odnowiony
 od 15-go Listopada b. r. 1596 3 3
 na kilkanaście lat do wydzierżawienia.
 Bliższe warunki poda kancelarja tej majątności.
 Własność i wydawczyni: Jozefa Rogoszowa.

Przy osobie starszej znajdują wygodne mieszkanie
Panowie Studenci
 z całym utrzymaniem, tak szkół realnych, jak też gimnazjalnych, dom bezdzietny, spokój do nauki, mieszkańie obszerne sucho i w pobliżu szkół wyższych, przy ulicy Krupniczej Nr. 8 w Krakowie. 2611 2 3 M. Rybarska.

Swój — swemu!
 Proszę zanotować sobie adres: w Krakowie przy ulicy Grodzkiej L. 48, w domu OO. Jezuitów, został nowo założony **Magazyn galanterjiy Mieczysława Lipińskiego**. Nowością tego Magazynu są **pułgaresy szczęścia**. — Ceny konkurencyjne. Proszę o dalsze poparcie mego handlu. 2407 8 0

Ważne dla zdrowia.
 Kto dba o zdrowie nie hżywa tylko **TUTKI** cygaretowe „IRIS“ 2472 6 10
KRAJOWEGO TOWARZYSTWA
 fabryka ulica S. pitaina L. 18, 1-sze piętro, do nabycia i prawie we wszystkich handlach i trafikach.
 Zamowienia od tysięcy wysyłamy franco po 90 ct. za 1000 — z waga 1 zhr. — próbki darmo. — Prosimy wszędzie żadać naszych tutek

Na masarnię, chodowlę i wypas trzody — fabrykę krup i kasz — powozów — destylarnię — garbarnię, chodowlę i wypas hurtowny droblu i na wszelkie inne zakłady przemysłowe

odpowiednia realność
 z przepływającą tuż wodą, przy szosie i stacji kolei, 15 minut od Krakowa, z rozległymi budynkami ogniotrwałymi, pięknym domem piętrowym, wszystko otoczone murem — jest pod korzystnymi warunkami do nabycia.
 Wiadomość: Jan Strycharski, Kraków, Dział inzeratowy „Głosu Narodu“ 2365 10 0

K A I N I T.

Z polecenia Wysokiego Sejmu urządził Krajowy Zarząd sprzedaż soli składy kainitu, w następujących miejscach: w Białe, Bełzie, Bochni, Brodach, Brzesku, Brzozowie, Chodorowie, Chrzanowie, Dębicy, Gorlicach, Grybowie, Jarosławiu, Jasle, Jaworowie, Kamionce strumiłowej, Kubaszowie, Krakowie, (Związek handlowy kółek rolniczych ul. Pijarska L. 4) Krosnie, Limanowie, Lubaczowie, Lwowie, (Związek handlowy dla kółek rolniczych i sklepów wiejskich ul. Pańska 22) Łańcencie, Mielcu, Mościskach, Mysłenicach, Nowym Sączu, Oleszycach, Przemyśle, Radziechowie, Rawie, Rolatynie, Rozwadowie, Rzeszowie, Samborze, Sędziszowie, Sieniawie, Sokołowie, Stanisławowie, Stryju, Tarnobrzegu, Tarnowie, Wadowicach, Wieliczce, Złoczowie i Żydaczowie.

Składy te połączone są z krajowymi zastępstwami sprzedaż soli i zaopatrzone są tablicą i herbem krajowym.

Obowiązane są one sprzedawać w każdej żądanej ilości od 1 cetn. metr. począwszy i bez żadnych formalności.

Wagonami dostarcza kainitu, bez dorachowania żadnej prowizyi, krajowe Biuro spedycyi soli i kainitu w Kałuszu.

Biuro to, jak również Krajowy Zarząd sprzedaż soli we Lwowie dostarczy na żądanie bezpłatnie wszelkich wyjaśnień, blankietów, kart zamówień i broszurki traktującej o użyciu kainitu, a zawierającej zarazem potrzebne daty, z pomocą których każdy zamawiający bez trudności może obliczyć ile go kainitu kosztować będzie. 2593 2 3

Dnia 1-go Stycznia 1899 r. ukaże się pierwszy numer pisma
 ilustrowanego dla wszystkich
„WAWEL“
 wydawanego pod kierownictwem **Kazimierza Ehrenberga**.

Wawel wychodzić będzie od tego dnia w każdą niedzielę i będzie w rękach czytelników z najodleglejszych nawet stron kraju już w niedzielę zrana. — Numer obficie ilustrowany będzie obejmował **trzydzieści sześć szpalt** nader obitego, ogromnie zajmującego, niezwykle urozmaiconego tekstu, zaopatrzonego nader hojnie w wyborne **aktualne ilustracje**.

Głównem zadaniem redakcyi będzie **ilustrowanie bieżącej chwili** piórem literata i ołówkiem artysty i dostarczanie zdrowego, ożywionego narodowym i chrześcijańskim duchem pokarmu czytelniczego dla **jaknajszerszych warstw społeczných**. — To też w celu jaknajwiększego spopularyzowania pisma, wydawciw, oznacza prenumeratę prawie poniżej ceny kosztów. — Prenumerata w miesiącu wynosi:

rocznie 4 zhr. 1662

Inne warunki prenumeraty przedstawiają się jak następuje:

W mieście:		Na prowincji:		Za granicą:	
Półrocznie	2 zhr. 25 ct.	Rocznie	4 zhr. 50 ct.	Rocznie	5 zhr. 50 ct.
Kwartalnie	1 „ 25 „	Półrocznie	2 „ 50 „	Półrocznie	3 „
		Kwartalnie	1 „ 40 „	Kwartalnie	1 „ 70 „

Dla uregulowania nakładu prosimy najusilniej o wczesne nadsyłanie prenumeraty o ile możności najpóźniej do połowy grudnia do Administracyi **Wawelu i Głosu Narodu** Kraków, Garbarska 7.

Redaktor odpowiedzialny: Ludwik Glatman. W drukarni W. Korneckiego w Krakowie.

Ostrzeżenie!
 Pewien pan z Krakowa zaciągając lekkomyślnie długi w instytucjach finansowych i w prywatnych podpisuje podpisano na wekslach. 2 82 3 3

Otóż oświadczam, iż w życiu mem nigdy weksli nie podpisywałem, ani też n-kogo do podpisywania takich mojem imieniem nie upoważniałem. Zaczem i takich placić nie będę!
 Grabosyn dn. 14/8 1898 r.
 Jan Pawłowicz
 emerytowany radca sądu krajow.

Dwóch uczniów
 szkół średnich, **znajdźcie** u odpisanego wygodne **umieszczenie**, troskliwą opiekę i pomoc w naukach. — Na żądanie **lekcje muzyki** w mieście u.
 E. Hanytkiewicz
 nauczyciel starszy szkół krakowskich, ul. Rajska Nr. 4, I ptr. 2648 1 3

Przygotowuję do egzaminu z rachunku weści państwowej ogólnej ranie i Panów. — Wiadomość w Filji Tow. Krajowego dla handlu i przemysłu ul. Florjańska L. 26 **Kraków**. 2656 1 4

Obywatelka
 z Królestwa, przyjmie na stan je **kilku uczniów** szkół gimnazjalnych lub realnych z całkowitym utrzymaniem. z ojęką męską, na życzenie fo tepian i pomoc w naukach. Wiadomość ul. **Blich** Nr. 16, u właścici domu. 2655

ZMIANA LOKALU!
Biuro Wyw. i Sług
M. Broczkowskiej (KOBIAŁKOWEJ)
 przeniesione z ul. Gołębiej L. 14 na ul. Stawkowską L. 22, w Krakowie, i nadal poleca służbę dobor. *wszkiego rodzaju* jak w miejs u, tak na prowincyi i za granicę za skromnem wynagrodzeniem. 265

Nauczyciela
 do 9-cio letniego chłopczyka za mieszkanie i śni danie poszukuje się. **Radziszewski, Dębni 76.** 2650 1 3

Panów Studentów
 tak jak i w poprzednich latach przyjmie się na mieszkanie w bliskości gimnazjum św. Anny i szkoły realnej, z opieką ojcowską i do brym wiktom domowym. Bliższ wiadomość: **Zakrzewscy ul. Zgoda L. 1, II piętro.** 2657 1 3

Kupię 2649 1 3
wózek jednokonny.
Radziszewski Dębni 76.

Przy ulicy **Batorego** Nr. 6 są dwa 2660 1 3
pokoje kawalerskie
 do najęcia — na parterze od 1-go września.

Biedna wdowa
 celem wydobycia się z przykrego położenia, udaje się do łaskawych dobrodziejow, od których mogłaby mieć **pożyczoną kwotę 200 — 300 zhr.** ktora to kwota może być z ubezpieczona na hipotecę, a spłacona wed ug umowy w ratach miesięcznych. Łaskawe zgłosze nia uprasza dla K. A. do Działu Inzeratowego Głosu Narodu. 2663 1 3

PROBU SZCZESCIA!

DUKAT
 M. LIPINSKIEGO, ULICA GRODZKA L. 43

Podpisani poświadczają, że w i stocie kupili pugilaresy z dnkatem wartości zhr 6. 2678 1 0

Wny Franciszek Olas
 „ B. Serajński
 „ Dymin Postenführer
 „ Leopold Hilfsteta
 „ Jan Bornatowicz.

PUGILARESY SZCZESCIA
 M. LIPINSKIEGO, ULICA GRODZKA L. 43

Podpisani poświadczają, że w i stocie kupili pugilaresy z dnkatem wartości zhr 6. 2678 1 0

Wny Franciszek Olas
 „ B. Serajński
 „ Dymin Postenführer
 „ Leopold Hilfsteta
 „ Jan Bornatowicz.